
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 30 | 13 de Fevereiro de 2025

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 030 | 13 de Fevereiro de 2025

Prefeita  
Katia Cristina Miki da Silva  

 
Vice-prefeito 

Cristiano Gama de Almeida  
 

Secretário Municipal de Governo  
Eurico Pinheiro Bernardes Neto 

 
Procurador Geral do Município  

Marcelo Basbus Mourão  
 

Secretário Municipal de Administração  
Iury de Oliveira Ferreira  

 
Secretário Municipal de Comunicação  

Hugo Marques Ribeiro 
 

Secretária Municipal de Fazenda  
Viviany Taranto  

 
Secretário Municipal de Planejamento Econômico,

Contabilidade e Coordenação  
Marcelo Moreira Pessoa  

 
Secretária Municipal de Assistência Social  

Marina Viola Tinoco 
 

Secretária Municipal de Obras Públicas  
Maria Ilma de Andrade Silva 

 
Secretária Municipal de Água e Esgoto  

Maria Ilma de Andrade Silva - interina  
 

Secretário Municipal de Serviços Públicos  
Roger Luís Gama Xavier Machado  

 
Secretário Municipal de Saúde  

Cristiano Gama de Almeida  
 

Secretária Municipal de Educação  
Cleide Mara dos Santos Rocha  

 
Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento 

Econômico  
Norival Garcia da Silva Júnior  

 
Secretário Municipal de Turismo e Cultura  

Tadeu Augusto Souto Oliveira  
 

Consultor Legislativo 
 
 

Secretário Municipal de Recursos Humanos  
Iury de Oliveira Ferreira - interino 

 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

Anderson Ribeiro Pereira

Secretário Municipal de Ambiente  
Christopher Almada Guimarães Taranto 

 
Secretário Municipal de Agricultura  

Eurico Pinheiro Bernardes Neto - interino

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública  
Rafael Edgard Champion Barreto - interino 

Secretário Municipal de Defesa Civil  
Rafael Edgard Champion Barreto 

 
Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação  

Matheus da Silva Pedroza  
 

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia e São José do Turvo 
Gabriel Carvalho da Cunha  

 
Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano  

Leandro Sardinha Oliveira de Almeida  
 

Diretor do Fundo de Previdência 
José Ricardo de Medeiros Leite 

 
Controlador Geral do Município  

Bernard Gama Botelho 
 

Controlador Geral da Saúde  
Luís Sérgio Cordeiro da Rocha  

 
Superintendente Municipal do Bem Estar Animal  

Luciene Maria dos Santos  
 

Subsecretária de Políticas para as Mulheres 
Daniella Maria de Oliveira   

 
Comandante da Guarda Municipal  

Alexandre da Silva Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Felippe de Paula Pinto
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Jeordane da Silva Gomes Perino

João Paulo Mariano Novaes

José Mauro da Silva Nascimento

Luciana de Oliveira Maciel de Almeida

Macrei Júnior de Andrade

Thiago Felipe Ponciano Soares

Wanderson Luiz Barbosa Lemos

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 030 | 13 de Fevereiro de 2025

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Administração............................................................................................................................................................................................................................................13
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................13
Câmara Municipal.....................................................................................................................................................................................................................................................................................14

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 030 | 13 de Fevereiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

PORTARIA Nº 501/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 1º/02/2025, de acordo com a Lei Municipal nº 3787/2023, PAOLA MARINE PEREIRA DE PAULA, para o cargo em comissão de Chefe de 
Divisão – Divisão de Regularização Fundiária e Imobiliária, da estrutura da Secretaria Municipal de Habitação, Nível DAS-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 11 DE FEVEREIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Republicada por ter saído com incorreção
Smg/ebn/ebas

PORTARIA Nº 510/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 1º de fevereiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal nº 3499/2021, ROSANA LOLITA SAMPAIO DE AMORIM, para o cargo em comissão 
de Chefe da Divisão – Divisão de Operação, da estrutura da Secretaria Municipal de Administração, Nível DAS-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 11 DE FEVEREIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Republicada por te saído com incorreção.
Smg/ebn/ebas

PORTARIA Nº 515/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 1º de fevereiro de 2025, de acordo com a Lei Municipal nº 3709/2023, ELIZABETH MARIA DOS SANTOS, para o cargo em comissão de 
Assessor de Coordenação, da estrutura da Secretaria de Educação, Nível DAS-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 11 DE FEVEREIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Republicada por ter saído com incorreção
Smg/ebn/ebas



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 030 | 13 de Fevereiro de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 517/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, a servidora PRISCILA PAIVA DA SILVA BARBOSA – matr. 13.171 
e STEPHANIE CARREIRA PEREIRA – matr. 13.170, para serem iscais do Contrato 
nº 50/2024, celebrado entre o Município de Barra do Piraí por intermédio da Sec-
retaria Municipal de Recursos Humanos e o SINDPASS – Sindicato das Empresas 
de Transportes de Passageiros de Barra Mansa e Volta Redonda, que tem como 
objeto a Prestação de serviços de Vale Transporte, para os Servidores Públicos do 
Município de Barra do Piraí, conforme Processo nº16.295/2024.

Art. 2º - As servidoras ora designadas icam incumbidas obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA, 12 DE FEVEREIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo 68/2025- SMRH
smg/ebas

PORTARIA Nº 518/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, a servidora PRISCILA PAIVA DA SILVA BARBOSA – matr. 13.171 
e STEPHANIE CARREIRA PEREIRA – matr. 13.170, para serem iscais do Contra-
to nº 61/2021, celebrado entre o Município de Barra do Piraí por intermédio da 
Secretaria Municipal de Recursos Humanos, e o RIOPAR PARTICIPAÇÕES S.A, que 
tem como objeto a Prestação de serviços de Vale Transporte, para os Servidores 
Públicos do Município de Barra do Piraí, conforme Processo nº5.674/2021.

Art. 2º - As servidoras ora designadas icam incumbidas obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA, 12 DE FEVEREIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo 68/2025- SMRH
smg/ebas

PORTARIA Nº 522/2025

“Nomeia Gestor e Comissão de Monitoramento e Avaliação, responsáveis pelo Termo de Colaboração irmado entre a Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, e a Asso-
ciação Barrense Amigos dos Animais - ABAA.”

A Prefeita Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais,

Considerando o teor do processo a de administrativo nº 21.841/2022.

Considerando, o memo nº18/2025 – SUBEAN, Superintendência do Bem Estar Animal.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, Gestor e Comissão de Monitoramento e Avaliação, responsáveis pela parceria a irmada entre a Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a Associação 
Barrense Amigos dos Animais - Termo de Colaboração nº01/2022 (2º Termo Aditivo), cujo objetivo é realizar o desenvolvimento de ações voltadas para o acolhimento, 
hospedagem e cuidados necessários para os animais que passarão por cirurgia de esterilização nas unidades de acompanhamento especial prolongado, que envolve 
a transferência de recursos inanceiros à Organização da Sociedade Civil (OSC) conforme especiicações estabelecidas no Plano de Trabalho,  Processo nº 9592/2019.

Art. 2º. Fica nomeada como Gestora, responsável pela parceria citada no art. 1º, referente ao Chamamento Público nº 004/2019, relativo ao Abrigo de Animais, Lar de 
Passagem São Francisco de Assis, o responsável pela Superintendência do Bem-estar Animal LUCIENE MARIA DOS SANTOS - matr. 13.159

Art. 3º. Institui a Comissão de Monitoramento e Avaliação do presente Termo de Colaboração, composta pelos seguintes servidores:
I – MARCIA CRISTINA NUNES BRAIR – matr.20013206
II – LUCAS LATINI ADÃO – matr. 20013265

Art. 4º - As nomeações de que trata a presente Portaria terão vigência a contar da data de sua publicação, até o término de todo e qualquer ato ou procedimento 
relacionado à parceria, momento esse em que a presente portaria será automaticamente revogada independentemente de novo ato.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE FEVEREIRO DE 2025.
 

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/ebas



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 030 | 13 de Fevereiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 524/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de 
Janeiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados 
pela Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, Diego Oliveira Alves da Silva - matr. 10728, André Groetaers 
de Souza – matr. 20013333, Rafael Vermaas Adão – matr. 13195 e Murilo da 
Silva Costa – matr. 63, como Fiscais do Contrato nº 001/2025, irmado com o 
Município de Barra do Piraí, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, 
Fundo Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Serviços Públicos com a 
Empresa VIBRA ENERGIA S/A, que tem como objeto, a contratação emergencial 
de empresa especializada no fornecimento, parcelado e contínuo, de com-
bustíveis (gasolina comum e óleo diesel S-10) destinados ao abastecimento da 
frota de veículos, máquinas pesadas e equipamentos , e locados de proprie-
dade da Prefeitura Municipal e Fundo Municipal de Saúde do Município de 
Barra do Piraí/RJ, processo nº 027/2025.

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, 
da Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE FEVEREIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo 002/2025- GC/SMS
Smg/ebas

PORTARIA Nº 523/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, Luiz Cláudio Paneto – matr. 3018 e Almir Moraes de Souza 
– matr. 13.338, como Fiscais do Contrato nº 03/2024, irmado com o Município 
de Barra do Piraí, por intermédio da Secretaria Municipal de Barra do Piraí por 
intermédio da Secretaria Municipal de Administração e a Empresa Mamma Mia 
Alimentação e Serviços Eireli, que tem como objetivo, o fornecimento de Re-
feições aos Servidores da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, suas Secretarias 
e à população em situação de rua. 

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário, em especial a Portaria nº 308/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE FEVEREIRO DE 2025.
 

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo nº 040/2025 - SMA
Smg/ebas

PORTARIA Nº 525/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela Ad-
ministração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para serem iscais do Contrato nº 45/2020, irmado com a empresa TZA SERVIÇOS DE TRANSPORTE E ZELA-
DORIA AMBIENTAL LTDA, Processo nº 20.989/22, que tem como objeto a prorrogação de vigência do contrato relativo a contratação de empresa especializada em 
limpeza de cisternas e caixas d’água, para atender as necessidades das unidades de ensino da Rede Municipal de Educação e a Secretaria Municipal de Educação de 
Barra do Piraí a saber:

Gestor do Contrato: Cleide Mara dos Santos Rocha – matr. 13235 – Secretária M. Educação

Fiscal Administrativo: Juliana Viola Viana – matr.11726 – lotada na SME

Fiscais Setoriais:

UNIDADE DE ENSINO DIRIGENTE

J. E. PROF. NEWTON ROCHA BRANDÃO Alessandra de Souza Silva

E. M. JORGE DE FREITAS TINOCO Aline Cunha de Moraes Confort

J. I. ALFREDO MANSUR ELIAS Aline Maria da Silva Machado

E. M. MANOEL FONSECA Alissandra Aparecida Pereira

E. M. PROF. AMÉLIA DE JESUS LISBOA Ana Paula Valim Da Silva

E. M. PROF. ANNA CASALLI DE OLIVEIRA Avair Bizarra

E. E. M. HÉLIO CRUZ DE OLIVEIRA Cintia Cristina De Oliveira Rodrigues

E. M. JOÃO DE DEUS Cláudia Antônio Fernandes Machado          

E. E. M. CONDE MODESTO LEAL Daiana De Sousa Da Silva

J. I. ISMAEL Angelica Terêza de Vasconcellos



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 030 | 13 de Fevereiro de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

C. M. GERALDO DE OLIVEIRA LIMA Daniele Cristina S .P. Rodrigues

C. M. MARILDA PÊGAS DA SILVA Danielle Anacleto de Lima

J. E. M. PEIXINHO DOURADO (MAILDE AMORIM BRAGA) Elisangela da Silva Garcia

E. M. MIGUEL VASCONCELLOS Fabíola Rodrigues Cruz

J. E. ORTELINA BICHARA Nívea Janeti de Souza

ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI Gabriela Machado de Lima

J. E. PROF. NEWTON ROCHA BRANDÃO Ana Carla de Souza Alves

CIEP 284 - NELLY DE TOLEDO ROCHA Gilson Felipe Bernardo

E. E. M. CONDE MODESTO LEAL Andinaidja Ferreira de Araújo

CIEP 428 - DONA MARIANA COELHO João Luiz Leão de Oliveira

C. M. VEREADOR HEITOR FAVIERI Juliana Aparecida de Oliveira Paiva

E. E. M. DR. GERVÁSIO ALVES PEREIRA Juliana Gomes da Silva Nunes

E. M. MÁRIO MARIOTINI Luciene de Oliveira de Souza

E. E. M. MARIETA VASCONCELOS COUTINHO COELHO Jorlandro Augusto Louzada

E. M. SÃO JOSÉ DO TURVO Luiza Helena Oliveira de Souza

C. M. HELENA FIGNER Maiara Barbosa Dutra

E. M. ADMA DAVID CHEDID Camila Bartoli Machado

E. E. M. MARIA NAZARETH SANTOS SILVA Maisa Trindade de Carvalho Pegas

E. M. AMÉRICA BARBOSA DA SILVA Márcia Cristina Ferreira Porto Lima

E. M. CORTINES CERQUEIRA Maria Alice de Assumpção Santiago

J. I. M. MONTEIRO LOBATO Maria José dos Santos Caetano

E. M. JORGE DE FREITAS TINOCO Gabriela Cristina Honorato

E. E. M. MARIETA VASCONCELOS COUTINHO COELHO Maria José Pio André

J. E. ORTELINA BICHARA Myrian Soares Dos S. Queiroz

E. M. MARIA DE LOURDES COSTA COIMBRA Simone Lima Venancio

J. I. M. PROF. MURILO BRAGA Priscila Gonçalves Fernandes

E. M. MARIA DE LOURDES COSTA COIMBRA Rachel da Silva Veiga da Costa

J. I. ISMAEL Rita de Barros Albino

C. M. JOSÉ ALBERTO DE OLIVEIRA Roberta Pereira dos Santos Vieira

E. E. M. PROF. JEHOVAH SANTOS Rogério dos Santos Costa

E. M. PROF. ARLINDO RODRIGUES Simone de Lemos Ramos

J. I. GENERAL OLÍVIO VIEIRA FILHO Simone dos Santos Sebastião

CIEP 284 - NELLY DE TOLEDO ROCHA Sirlene Pereira Mota Figueira

APAE - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS Simone Kengen

CIEP 428 - DONA MARIANA COELHO Maellen Cristina de Jesus Silva

C. M. JOSÉ ALVES PEREIRA Tatiane Costa de Lino

E. M. ADMA DAVID CHEDID Thainá Marcelli Nobrega Mattos

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Con-
troladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.
          

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE FEVEREIRO DE 2025.
 

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Processo nº20.989/22
smg/ebas



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 030 | 13 de Fevereiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 526/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela Ad-
ministração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para serem iscais do Contrato nº 67/2021, irmado com a empresa URBTEC TECNOLOGIA EDUCACIONAL 
EIRELI-ME, Processo nº 11.131/20, que tem como objeto a prorrogação de vigência do contrato relativo a contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de informática, para fornecimento de solução integrada de licenciamento Plataforma de Gestão Educacional compreendendo implantação, parametrização, 
migração de dados, customização, treinamento, manutenção e suporte técnico a saber:

Gestor do Contrato:Cleide Mara dos Santos Rocha – matr. 13235 – Secretária M. Educação

Fiscal Administrativo: Renata Aparecida Soares Ávila – matr. 11118 – lotada na SME

Fiscais Setoriais:

UNIDADE DE ENSINO DIRIGENTE

J. E. PROF. NEWTON ROCHA BRANDÃO Alessandra de Souza Silva

E. M. JORGE DE FREITAS TINOCO Aline Cunha de Moraes Confort

J. I. ALFREDO MANSUR ELIAS Aline Maria da Silva Machado

E. M. MANOEL FONSECA Alissandra Aparecida Pereira

E. M. PROF. AMÉLIA DE JESUS LISBOA Ana Paula Valim Da Silva

E. M. PROF. ANNA CASALLI DE OLIVEIRA Avair Bizarra

E. E. M. HÉLIO CRUZ DE OLIVEIRA Cintia Cristina De Oliveira Rodrigues

E. M. JOÃO DE DEUS Cláudia Antônio Fernandes Machado          

E. E. M. CONDE MODESTO LEAL Daiana De Sousa Da Silva

J. I. ISMAEL Angelica Terêza de Vasconcellos

C. M. GERALDO DE OLIVEIRA LIMA Daniele Cristina S .P. Rodrigues

C. M. MARILDA PÊGAS DA SILVA Danielle Anacleto de Lima

J. E. M. PEIXINHO DOURADO (MAILDE AMORIM BRAGA) Elisangela da Silva Garcia

E. M. MIGUEL VASCONCELLOS Fabíola Rodrigues Cruz

J. E. ORTELINA BICHARA Nívea Janeti de Souza

ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI Gabriela Machado de Lima

J. E. PROF. NEWTON ROCHA BRANDÃO Ana Carla de Souza Alves

CIEP 284 - NELLY DE TOLEDO ROCHA Gilson Felipe Bernardo

E. E. M. CONDE MODESTO LEAL Andinaidja Ferreira de Araújo

CIEP 428 - DONA MARIANA COELHO João Luiz Leão de Oliveira

C. M. VEREADOR HEITOR FAVIERI Juliana Aparecida de Oliveira Paiva

E. E. M. DR. GERVÁSIO ALVES PEREIRA Juliana Gomes da Silva Nunes

E. M. MÁRIO MARIOTINI Luciene de Oliveira de Souza

E. E. M. MARIETA VASCONCELOS COUTINHO COELHO Jorlandro Augusto Louzada

E. M. SÃO JOSÉ DO TURVO Luiza Helena Oliveira de Souza

C. M. HELENA FIGNER Maiara Barbosa Dutra

E. M. ADMA DAVID CHEDID Camila Bartoli Machado

E. E. M. MARIA NAZARETH SANTOS SILVA Maisa Trindade de Carvalho Pegas

E. M. AMÉRICA BARBOSA DA SILVA Márcia Cristina Ferreira Porto Lima

E. M. CORTINES CERQUEIRA Maria Alice de Assumpção Santiago

J. I. M. MONTEIRO LOBATO Maria José dos Santos Caetano

E. M. JORGE DE FREITAS TINOCO Gabriela Cristina Honorato

E. E. M. MARIETA VASCONCELOS COUTINHO COELHO Maria José Pio André

J. E. ORTELINA BICHARA Myrian Soares Dos S. Queiroz

E. M. MARIA DE LOURDES COSTA COIMBRA Simone Lima Venancio



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 030 | 13 de Fevereiro de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

J. I. M. PROF. MURILO BRAGA Priscila Gonçalves Fernandes

E. M. MARIA DE LOURDES COSTA COIMBRA Rachel da Silva Veiga da Costa

J. I. ISMAEL Rita de Barros Albino

C. M. JOSÉ ALBERTO DE OLIVEIRA Roberta Pereira dos Santos Vieira

E. E. M. PROF. JEHOVAH SANTOS Rogério dos Santos Costa

E. M. PROF. ARLINDO RODRIGUES Simone de Lemos Ramos

J. I. GENERAL OLÍVIO VIEIRA FILHO Simone dos Santos Sebastião

CIEP 284 - NELLY DE TOLEDO ROCHA Sirlene Pereira Mota Figueira

APAE - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS Simone Kengen

CIEP 428 - DONA MARIANA COELHO Maellen Cristina de Jesus Silva

C. M. JOSÉ ALVES PEREIRA Tatiane Costa de Lino

E. M. ADMA DAVID CHEDID Thainá Marcelli Nobrega Mattos

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Con-
troladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.
          

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE FEVEREIRO DE 2025.
 

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Processo nº11.131/2020
smg/ebas

PORTARIA Nº 527/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela Ad-
ministração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, as servidoras abaixo relacionadas para serem iscais do Contrato nº 86/2022, irmado com a empresa CAPTA ASSESSORIA LTDA, Processo nº 
22.691/2022, que tem como objeto a prorrogação de vigência do contrato relativo a contratação de empresa especializada para prestação de serviços relacionados a 
elaboração e monitoramento contínuo do Sistema Integrado de Monitoramento, execução e controle (SIMEC) e do Plano de Ações Articulada (PAR) a saber:

Gestor do Contrato: Cleide Mara dos Santos Rocha – matr. 13235 – Secretária M. Educação

Fiscal Administrativo: Simone Pereira Pires de Assis – matr. 7502 – lotada na SME

Art. 2º - As servidoras ora designadas icam incumbidas obrigatoriamente de atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Con-
troladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.
          

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE FEVEREIRO DE 2025.
 

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Processo nº 22.691/2022
smg/ebas



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 030 | 13 de Fevereiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 528/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para serem iscais do Contrato nº 39/2022, irmado com a empresa TRANSFORMATIO TECHNOLOGY EIRELI, 
Processo nº 20.877/2022, que tem como objeto a prorrogação de vigência do contrato relativo a contratação de empresa especializada na locação de equipa-
mentos de informática podendo ser seminovos, incluindo as licenças instaladas do Sistema Operacional, dos programas de automação de escritório (Estação de 
trabalho I) em atendimento a demanda da Secretaria Municipal de Educação a saber:

Gestor do Contrato:Cleide Mara dos Santos Rocha – matr. 13235 – Secretária M. Educação

Fiscal Administrativo: Luciana Linhares de Souza Oliveira – matr. 6899 – lotada na SME

Fiscais Setoriais:

UNIDADE DE ENSINO DIRIGENTE

J. E. PROF. NEWTON ROCHA BRANDÃO Alessandra de Souza Silva

E. M. JORGE DE FREITAS TINOCO Aline Cunha de Moraes Confort

J. I. ALFREDO MANSUR ELIAS Aline Maria da Silva Machado

E. M. MANOEL FONSECA Alissandra Aparecida Pereira

E. M. PROF. AMÉLIA DE JESUS LISBOA Ana Paula Valim Da Silva

E. M. PROF. ANNA CASALLI DE OLIVEIRA Avair Bizarra

E. E. M. HÉLIO CRUZ DE OLIVEIRA Cintia Cristina De Oliveira Rodrigues

E. M. JOÃO DE DEUS Cláudia Antônio Fernandes Machado          

E. E. M. CONDE MODESTO LEAL Daiana De Sousa Da Silva

J. I. ISMAEL Angelica Terêza de Vasconcellos

C. M. GERALDO DE OLIVEIRA LIMA Daniele Cristina S .P. Rodrigues

C. M. MARILDA PÊGAS DA SILVA Danielle Anacleto de Lima

J. E. M. PEIXINHO DOURADO (MAILDE AMORIM BRAGA) Elisangela da Silva Garcia

E. M. MIGUEL VASCONCELLOS Fabíola Rodrigues Cruz

J. E. ORTELINA BICHARA Nívea Janeti de Souza

ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI Gabriela Machado de Lima

J. E. PROF. NEWTON ROCHA BRANDÃO Ana Carla de Souza Alves

CIEP 284 - NELLY DE TOLEDO ROCHA Gilson Felipe Bernardo

E. E. M. CONDE MODESTO LEAL Andinaidja Ferreira de Araújo

CIEP 428 - DONA MARIANA COELHO João Luiz Leão de Oliveira

C. M. VEREADOR HEITOR FAVIERI Juliana Aparecida de Oliveira Paiva

E. E. M. DR. GERVÁSIO ALVES PEREIRA Juliana Gomes da Silva Nunes

E. M. MÁRIO MARIOTINI Luciene de Oliveira de Souza

E. E. M. MARIETA VASCONCELOS COUTINHO COELHO Jorlandro Augusto Louzada

E. M. SÃO JOSÉ DO TURVO Luiza Helena Oliveira de Souza

C. M. HELENA FIGNER Maiara Barbosa Dutra

E. M. ADMA DAVID CHEDID Camila Bartoli Machado

E. E. M. MARIA NAZARETH SANTOS SILVA Maisa Trindade de Carvalho Pegas

E. M. AMÉRICA BARBOSA DA SILVA Márcia Cristina Ferreira Porto Lima

E. M. CORTINES CERQUEIRA Maria Alice de Assumpção Santiago

J. I. M. MONTEIRO LOBATO Maria José dos Santos Caetano

E. M. JORGE DE FREITAS TINOCO Gabriela Cristina Honorato

E. E. M. MARIETA VASCONCELOS COUTINHO COELHO Maria José Pio André

J. E. ORTELINA BICHARA Myrian Soares Dos S. Queiroz

E. M. MARIA DE LOURDES COSTA COIMBRA Simone Lima Venancio



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 030 | 13 de Fevereiro de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

J. I. M. PROF. MURILO BRAGA Priscila Gonçalves Fernandes

E. M. MARIA DE LOURDES COSTA COIMBRA Rachel da Silva Veiga da Costa

J. I. ISMAEL Rita de Barros Albino

C. M. JOSÉ ALBERTO DE OLIVEIRA Roberta Pereira dos Santos Vieira

E. E. M. PROF. JEHOVAH SANTOS Rogério dos Santos Costa

E. M. PROF. ARLINDO RODRIGUES Simone de Lemos Ramos

J. I. GENERAL OLÍVIO VIEIRA FILHO Simone dos Santos Sebastião

CIEP 284 - NELLY DE TOLEDO ROCHA Sirlene Pereira Mota Figueira

APAE - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS Simone Kengen

CIEP 428 - DONA MARIANA COELHO Maellen Cristina de Jesus Silva

C. M. JOSÉ ALVES PEREIRA Tatiane Costa de Lino

E. M. ADMA DAVID CHEDID Thainá Marcelli Nobrega Mattos

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Con-
troladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.
          

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE FEVEREIRO DE 2025.
 

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Processo nº11.131/2020
smg/ebas

PORTARIA Nº 529/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela Ad-
ministração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para serem iscais do Contrato nº 89/2022, irmado com a empresa TZA SERVIÇOS DE TRANSPORTE E ZELA-
DORIA AMBIENTAL LTDA, Processo nº 19.987/2022, que tem como objeto a contratação de empresa para prestação de serviços de dedetização, desinsetização, desra-
tização, com fornecimento de mão de obra, e todos os insumos, materiais e utensílios  necessários a execução, abrangendo toda área útil das 39 Unidades de Ensino 
da Rede Municipal e da Secretaria M. de Educação e nas Secretarias do Complexo Califórnia e São José do Turvo, Fazenda , Controladoria Geral do Município e Ouvi-
doria e contratação de empresa  para prestação de serviços de desalojamento de pombos de forma contínua, dentro dos parâmetros e rotinas estabelecidos, com 
fornecimento de mão de obra , e todos insumos, materiais e utensílios necessários à sua execução, conforme a Secretaria Municipal de Educação – item 01. a saber:

Gestor do Contrato: Cleide Mara dos Santos Rocha – matr. 13235 – Secretária M. Educação

Fiscal Administrativo: Juliana Viola Viana – matr.11726 – lotada na SME

Fiscais Setoriais:

UNIDADE DE ENSINO DIRIGENTE

J. E. PROF. NEWTON ROCHA BRANDÃO Alessandra de Souza Silva

E. M. JORGE DE FREITAS TINOCO Aline Cunha de Moraes Confort

J. I. ALFREDO MANSUR ELIAS Aline Maria da Silva Machado

E. M. MANOEL FONSECA Alissandra Aparecida Pereira

E. M. PROF. AMÉLIA DE JESUS LISBOA Ana Paula Valim Da Silva

E. M. PROF. ANNA CASALLI DE OLIVEIRA Avair Bizarra

E. E. M. HÉLIO CRUZ DE OLIVEIRA Cintia Cristina De Oliveira Rodrigues

E. M. JOÃO DE DEUS Cláudia Antônio Fernandes Machado          



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 030 | 13 de Fevereiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

E. E. M. CONDE MODESTO LEAL Daiana De Sousa Da Silva

J. I. ISMAEL Angelica Terêza de Vasconcellos

C. M. GERALDO DE OLIVEIRA LIMA Daniele Cristina S .P. Rodrigues

C. M. MARILDA PÊGAS DA SILVA Danielle Anacleto de Lima

J. E. M. PEIXINHO DOURADO (MAILDE AMORIM BRAGA) Elisangela da Silva Garcia

E. M. MIGUEL VASCONCELLOS Fabíola Rodrigues Cruz

J. E. ORTELINA BICHARA Nívea Janeti de Souza

ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI Gabriela Machado de Lima

J. E. PROF. NEWTON ROCHA BRANDÃO Ana Carla de Souza Alves

CIEP 284 - NELLY DE TOLEDO ROCHA Gilson Felipe Bernardo

E. E. M. CONDE MODESTO LEAL Andinaidja Ferreira de Araújo

CIEP 428 - DONA MARIANA COELHO João Luiz Leão de Oliveira

C. M. VEREADOR HEITOR FAVIERI Juliana Aparecida de Oliveira Paiva

E. E. M. DR. GERVÁSIO ALVES PEREIRA Juliana Gomes da Silva Nunes

E. M. MÁRIO MARIOTINI Luciene de Oliveira de Souza

E. E. M. MARIETA VASCONCELOS COUTINHO COELHO Jorlandro Augusto Louzada

E. M. SÃO JOSÉ DO TURVO Luiza Helena Oliveira de Souza

C. M. HELENA FIGNER Maiara Barbosa Dutra

E. M. ADMA DAVID CHEDID Camila Bartoli Machado

E. E. M. MARIA NAZARETH SANTOS SILVA Maisa Trindade de Carvalho Pegas

E. M. AMÉRICA BARBOSA DA SILVA Márcia Cristina Ferreira Porto Lima

E. M. CORTINES CERQUEIRA Maria Alice de Assumpção Santiago

J. I. M. MONTEIRO LOBATO Maria José dos Santos Caetano

E. M. JORGE DE FREITAS TINOCO Gabriela Cristina Honorato

E. E. M. MARIETA VASCONCELOS COUTINHO COELHO Maria José Pio André

J. E. ORTELINA BICHARA Myrian Soares Dos S. Queiroz

E. M. MARIA DE LOURDES COSTA COIMBRA Simone Lima Venancio

J. I. M. PROF. MURILO BRAGA Priscila Gonçalves Fernandes

E. M. MARIA DE LOURDES COSTA COIMBRA Rachel da Silva Veiga da Costa

J. I. ISMAEL Rita de Barros Albino

C. M. JOSÉ ALBERTO DE OLIVEIRA Roberta Pereira dos Santos Vieira

E. E. M. PROF. JEHOVAH SANTOS Rogério dos Santos Costa

E. M. PROF. ARLINDO RODRIGUES Simone de Lemos Ramos

J. I. GENERAL OLÍVIO VIEIRA FILHO Simone dos Santos Sebastião

CIEP 284 - NELLY DE TOLEDO ROCHA Sirlene Pereira Mota Figueira

APAE - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS Simone Kengen

CIEP 428 - DONA MARIANA COELHO Maellen Cristina de Jesus Silva

C. M. JOSÉ ALVES PEREIRA Tatiane Costa de Lino

E. M. ADMA DAVID CHEDID Thainá Marcelli Nobrega Mattos

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.
          

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE FEVEREIRO DE 2025.
 

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Processo nº19.987/20+22
smg/ebas



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 030 | 13 de Fevereiro de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 530/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

Considerando a Portaria nº 476/2025, que nomeou JOSÉ RICARDO DE MEDEIROS LEITE.

RESOLVE:

Art. 1º - RERRATIFICAR a Portarias nº476 /2025, publicada no DOE nº 025 de 06/02/205, apenas no tocante a data de vigência que o correto é NOMEAR, A PARTIR DE 
1º/02/2025.

Art. 2º - Ficam ratiicados os demais termos da referida Portaria, icando esta fazendo parte integrante e complementar daquela.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 13 DE FEVEREIRO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Fpmbp/smg/ebas

ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2024 

REVOGO o processo licitatório, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2024, que tem por objeto a Provável contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de locação de ares condicionados modelos SPLIT com instalação completa, manutenção preventiva e corretiva com inclusão de troca de peças 
para atender a necessidade de climatização da Sede da Secretaria Municipal de Saúde, por questões administrativas, tendo em vista o os decretos Recupera Barra e 
Calamidade Financeira, conforme laudas do processo administrativo nº 16427/2024.
Barra do Piraí, 11 de fevereiro de 2025.

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 001/2025

PARTES: Município de Barra do Piraí, por intermédio da Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Fundo Municipal de Saúde e a 
empresa Vibra Energia S.A

 OBJETO: Contratação EMERGENCIAL  de empresa especializada no fornecimento, parcelado e contínuo, de combustíveis (gasolina 
comum e óleo diesel S-10), destinados ao abastecimento da frota de veículos, máquinas pesadas e equipamentos, e locados 
de propriedade da Prefeitura Municipal  e Fundo Municipal de Saúde do município Barra do Piraí /RJ.

VALOR R$ 699.450,00

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 27/2025

VIGÊNCIA: 28/01/2025 a 28/04/2025

FUNDAMENTO: Artigo 74, inciso I, da Lei Federal nº 14133/21

DATA DA ASSINATURA: 28 de janeiro de 2025

SAÚDE

      EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL UNILATERAL

INSTRUMENTO Termo de Rescisão Unilateral ao contrato de n° 06/2024.

OBJETO: A presente rescisão é levada a efeito por ato unilateral do Município de Barra do Piraí, por intermédio do Fundo Municipal de 
Saúde. Fica rescindido, a contar da data de 15 de Janeiro de 2025, o Contrato nº 06/2024, que tem por objeto a contratação 
de empresa especializada para prestação de serviço de locação de 1 (um) veículo, durante o período de 12 (doze) meses, com 
manutenção preventiva e corretiva, tipo rodoviário/caminhão, adaptado como unidade móvel de saúde bucal e clínica de 
multi especialidades. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 12088/2023.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigos 137, VIII e 138, I da Lei 14.133/21. 

DATA DA ASSINATURA: 12 de Fevereiro de 2025.

ORDENADOR RESPONSÁVEL: CRISTIANO GAMA DE ALMEIDA



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 030 | 13 de Fevereiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 001/2025

1.A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data do PREGÃO ELETRONICO Nº 001/2025, Processo Administrativo nº 001/2025, objetivando CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE VÉICULOS PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, conforme especiicações no Termo de Referência, que será realizada 
no dia 28/02/2025  às 14:00 horas, no site www.compras.gov.br, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo menor preço por item, que se regerá pela Lei Federal 
14.133/2021 de 1º de abril de 2021, da Lei Complementar. 123/2006, Decreto Municipal nº 310 de 23 de março de 2022, Decreto Municipal nº 401 de 08 de novembro 
de 2022, além das demais disposições legais aplicáveis e do disposto no presente edital. Maiores informações pelo e-mail licitacao@barradopirai.rj.leg.br 

Barra do Pirai (RJ), 13 de fevereiro de 2025.

Adriana Lopes Barceleiro Correa
Agente de Contrataçao/Pregoeira

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL


